DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  43Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 010/2023 - FUNSAU
Objeto: Prestação de Serviços na área de saúde.
Vigência: 11/10/2023 a 10/10/2024
Fontes: 01500000001 (Recurso do Tesouro Estadual) 01759000050 (Re-
curso Próprio) 02759000050 (Recurso Próprio – Superávit) / Programa
de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 / Natureza de Despesa: 339039 /
PI: 1050008277C
Valor total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU
Contratada: IMAGO RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES CEL QOPM RG
27321 - Diretor do FUNSAU

Protocolo: 996472

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 155/IN/CONTRATO,
DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Processo n° 2023/746014
Contrato n° 115/2023
Presidente: 2° TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL,
MF: 5932626-1
Membro: 3° SGT BM MARCOS CONTENTE SILVA, MF: 57189358
Membro: CB QBM CARLÍRIO THIAGO MOREIRA REDIG, MF: 5932562/1
Suplente: CB QBM DANILO FERREIRA DE ALMEIDA, MF: 5932541/1
Objeto: contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão de obra necessários,
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração,
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissiona-
mentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros, enfim, todo o ne-
cessário para a Obra do Grupamento militar de Novo Progresso, conforme
Projetos, especificações, Memoriais Descritivos e Caderno de Encargos que
acompanham este contrato. O local em que será executado, Trav, Belém
768 - Jardim Europa, Novo Progresso – PA, CEP: 68193-00.
Valor: R$ 2.774.173,75 (dois milhões, setecentos e setenta e quatro mil,
cento e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTD EPP
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 996413

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2023
Origem: RDC ELETRÔNICO N° 02/2023 – CBMPA
e Processo Eletrônico 2023/746014.
Objeto: contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão de obra necessários,
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração,
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissiona-
mentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros, enfim, todo o ne-
cessário para a Obra do Grupamento militar de Novo Progresso, conforme
Projetos, especificações, Memoriais Descritivos e Caderno de Encargos que
acompanham este contrato. O local em que será executado, Trav, Belém
768 - Jardim Europa, Novo Progresso – PA, CEP: 68193-00.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 449051
Subelemento de Despesa: 91
Plano Interno: 1050007563E

Valor Global: R$ 2.774.173,75 (dois milhões, setecentos e setenta e quatro
mil, cento e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)
Data da assinatura: 11/10/2023
Vigência: 11/10/2023 até 11/10/2024.
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTD EPP
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 996410

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 72/SF/DF DE 16 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM ANGÉLICA RIBEIRO SILVA,
CPF: 947.895.252-87, MF: 57218528/ 1, no valor de R$ 1.680,00 (MIL E
SEISCENTOS E OITENTA REAIS), para serviço de pessoa jurídica que cor-
rerá a conta do estado com a seguinte classificação.Funcional Programáti-
ca: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039.Fonte do Recurso:
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 996735
EXTRATO DE PORTARIA Nº 72/SF/DF DE 16 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM ANGÉLICA RIBEIRO SILVA,
CPF: 947.895.252-87, MF: 57218528/ 1, no valor de R$ 1.680,00 (MIL E
SEISCENTOS E OITENTA REAIS), para serviço de pessoa jurídica que cor-
rerá a conta do estado com a seguinte classificação.Funcional Programáti-
ca: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039.Fonte do Recurso:
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem
Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de aplicação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 996736

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2897/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 06 de Outubro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1151647, em que consta a
à Ação Ordinária, processo nº 0890128-36.2023.8.14.0301, ajuizada por
TIAGO PRAXEDES DE OLIVEIRA (CPF nº 029.067.615-08), em face do Es-
tado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagiá-
rio DPC TIAGO PRAXEDES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5966683, da POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE IRITUIA, para participar Cur-
so de Formação Profissional relativo ao Concurso Público para Provimento
de Vagas nos Cargos de Delegado(a) de Polícia Civil Substituto, Agente de
Polícia Civil Substituto e Escrivã(o) de Polícia Civil Substituto (Edital nº 01-
PCRN de 25/11/2020), contar de 31/10/2023 até 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 996580

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 257/2023-PC/PA.
Inexigibilidade de Licitação n° 222/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e o
Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT, CPF n° 751.671.372-04. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Atividade de In-
teligência Policial, com carga horária total de 20(vinte) horas-aula. Data